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1. Úvod

Právo životního prostředí je jedním z mladších právních odvětví. Vzhledem ke

stále se zhoršujícímu životnímu prostředí, za které do jisté míry může moderní způsob

našeho života, bude význam tohoto právního oboru nabývat na důležitosti.

Téma Právní regulace nakládání s obaly a odpady z obalů jsem si vybrala nejen

proto, že jde o jeden z problémů spotřební civilizace, nýbrž proto, že se sama snažím

být důsledným ekospotřebitelem.

Odpady patří mezi jeden z problému, se kterým se setkává každý člověk. Za

velice rychle vzrůstající množství odpadu mohou návyky současné civilizace. S odpady

se sice člověk potýká už od pradávna, nicméně rostoucí počet populace a některé

mnohdy nebezpečné vlastnosti odpadu, nám přidělávají daleko větší problémy než

našim předkům.

Přestože dochází k technologickému zlepšování obalů, např. ztenčení některých

obalových materiálů, snižování škodlivosti vlastností používaných obalů, či úspoře

surovin při jejich výrobě, s rostoucí spotřebou se zvyšuje i objem odpadů. Faktické

existenci obalů se bohužel nelze vyhnout. Nejlepším řešením by bylo, aby žádné

odpady nevznikaly. To je ovšem nesplnitelným požadavkem, tudíž nejjednodušším,

nejlevnějším a nejefektivnějším způsobem, jak se postarat o odpady je uplatňování

principu prevence. Proto je nutné alespoň zajistit určité vhodné nakládání poté, co obal

doslouží a stane se odpadem.

Supermarkety nabízejí pestrou škálu výrobků, které jsou mnohdy zbytečně

baleny ve více obalech, tj. přibývá obalů nadbytečných (typicky přebalování

pomerančů, okurek, citronů, česneku do folií), případně zbytečně materiálně náročných.

Dříve upřednostňované skleněné lahve jsou vytlačovány PET lahvemi, vratné obaly

jsou nahrazovány těmi jednorázovými. Potravinové řetězce zdarma svým zákazníkům

nabízejí neekologické igelitové tašky. To jsou příklady praktik, které negativně působí

na životní prostřed. V zahraničí je v mnoha státech legislativně upraven zákaz

jednorázových plastových tašek. I české Ministerstvo životního prostředí (dále jen
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MŽP) pohrozilo zavedením některých opatření. Možností je uvalit na tašky obdobu

spotřební daně či recyklační poplatek nebo přímo rozdávání tašek zdarma zákonem

zakázat. Některé řetězce ovšem na zásah vlády nečekají a zavedly např. tašky

z ekologicky odbouratelných materiálů.

Má diplomová práce je zaměřena zejména na českou právní úpravu a konkrétně

na předpis, který upravuje obalovou problematiku z hlediska ochrany životního

prostředí – zákon o obalech. Ostatním předpisům upravujícím obaly je dán minimální

prostor. V menším měřítku práce obsahuje rovněž evropskou právní úpravu, která byla

východiskem pro vznik zákona o obalech. Zákon o obalech vychází z principu

prevence, díky tomuto principu lze přímo ovlivňovat výrobu obalu a jeho vlastnosti, což

má dopad na množství produkovaného obalového odpadu i možnosti jeho odstranění.

Ráda bych apelovala, že nejen legislativní úprava, ale i ekologické chování

každého z nás může přispět k menšímu znečištění životního prostředí. Mezi takové

způsoby chování například patří omezování produkce obalů nákupem zboží baleného

do recyklovatelných obalů, nošením zboží ve vlastní tašce, upřednostňováním větších

balení, zbytečným nepřebalováním výrobků a nenakupováním výrobků na jedno

použití. Bylo by tedy vhodné pěstovat u spotřebitelů ekologické povědomí a lépe

informovat o škodlivých důsledcích některých obalů a tím tak dosáhnout toho, aby se

přiklonili ke spotřebě ekologicky méně škodlivých typů. Působení masmédií zasahuje

většinu obyvatel, ale aby bylo účelné, nesmí být zkratkovité nebo mít reklamní

charakterem. Mezi druhy takového působení se řadí i použití značky „Ekologicky šetrný

výrobek“. U spotřebního zboží je vhodné upřednostňovat obaly papírové, které se dají

bez problémů recyklovat, zatímco plasty častěji skončí na skládce nebo ve spalovně.

Svou práci jsem rozdělila na čtyři kapitoly. První představuje úvod do

problematiky obalů a odpadů bez akcentu na právní úpravu. Druhá kapitola je věnována

evropské právní úpravě, zejména směrnici o obalech. Třetí část představuje českou

právní úpravu. Čtvrtá kapitola je věnována úpravě problematiky odpovědnosti dle

zákona o obalech.
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2. Základní informace o odpadech a obalech

2.1. Odpady

Odpady patří mezi zdroje ohrožující životní prostředí. Zdrojem ohrožení

životního prostředí jsou takové věci, činnosti, materiály, energie a jevy, které přímo a

bezprostředně nebo až za určitých dalších podmínek, mohou ohrožovat či dokonce

poškozovat životní prostředí, jeho složky, ekosystémy nebo které mohou mít na životní

prostředí nepříznivý vliv.1 Odpady vznikají jako vedlejší, tedy nechtěné, produkty při

jakékoliv lidské činnosti. Ačkoliv odpad vzniká již od nepaměti, v současné době

dochází k nárůstu množství odpadů. Problémem jsou jeho mnohdy nebezpečné

vlastnosti a také jeho ukládání. Příroda, která disponuje jistou absorpční schopností je

totiž tak přetěžována, že již není s to se se vzrůstajícím objemem odpadů vyrovnat.

Lidstvo vyprodukuje každoročně přibližně více než 14 miliard tun odpadu

(průmyslového, zemědělského, domovního), což znamená zhruba 2 tuny odpadu na

osobu.2

Podle informací Evropské agentury pro životní prostředí (dále pouze EEA),

která je jednou z agentur Evropské unie a přináší nezávislé informace o životním

prostředí, vznikají v členských zemích EEA každý rok přibližně 4 tuny odpadu na

jednoho obyvatele. Každý evropský občan pak v průměru každoročně vyprodukuje 520

kg domovního odpadu3.

1 Blíže Damohorský, M.: České právo životního prostředí, Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2006, str. 160
2 Viz Damohorský, Šturma a kol.: Mezinárodní právo životního prostředí, II. Část, IFEC, 2008,
str. 157.
3 Zdroj: Odpad a surovinové zdroje, dostupné na
http://www.eea.europa.eu/cs/themes/waste/about-waste-and-material-resources, citované 30. 11.
2009
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2.2. Obaly jako kategorie odpadu a jejich význam

Významnou kategorii odpadů tvoří obalové odpady. Odpady z obalů tvoří

významný podíl na komunálním odpadu, ale tvoří i podíl na odpadech v oblasti

průmyslové a zemědělské výroby.4

Obaly jsou neodmyslitelnou součástí řady výrobků. Můžeme je dělit z hlediska

několika parametrů: funkce (obaly prodejní, přepravní, skupinové), četnosti použití

(jednorázově použitelné, opakovaně použitelné) či dle materiálu (plastové, skleněné,

papírové, kombinované).5

Vedle tohoto, že jsou obaly potencionálním odpadem, mají i několik jiných spíše

pozitivních funkcí. Obal chrání výrobek před vnějšími vlivy a může tak prodloužit jeho

životnost. Obal má rovněž významné informační funkce, neboť seznamuje spotřebitele

s technickými i jinými parametry výrobku nebo informuje o správném použití.

Rozhodně nikoliv nevýznamnou roli hraje i funkce komerční. Vždyť v současné době

lze říci, že právě obal prodává výrobek.

2.3. Třídění odpadů z obalů v České republice

Česká republika (dále jen ČR) patří v třídění odpadů z obalů v Evropské unii

(dále jen EU) mezi nejlepší. Podle zveřejněné statistiky Evropského statistického úřadu

z roku 2006 dokonce držela prvenství v třídění a recyklaci plastových obalových

prostředků.6 V roce 2008 vyhodil každý obyvatel ČR do zvláštních kontejnerů na sklo,

papír, plasty a nápojové kartony o čtyři kilogramy odpadu více než v roce 2007.

Nejdůsledněji třídí Pražané a obyvatelé Plzeňského a Olomouckého kraje. S novým

4 Blíže Damohorský a kol.: Právo životního prostředí, C.H. Beck, Praha, 2007, str. 414 - 415
5 Obaly, dostupné na http://www.mzp.cz/cz/obaly, citované 30.11. 2009
6 Ekokomunikace – Zpravodaj pro klienty společnosti EKO-KOM, a. s., dostupné na
http://www.ekokom.cz/assets/Klienti/EKO-KOMunikace_01-08.pdf, citované 30.11. 2009

[…]


povinné subjekty brát tuto povinnost na lehkou váhu a chovat se nedisciplinovaně.

Dalším problémem je, že se povinnost prevence vztahuje pouze na omezený okruh

subjektů, konkrétně výrobce a dovozce obalů. Vzhledem k tomu, že výrobce ani

dovozce obalů nemohou ovlivnit, jakým způsobem bude zboží zabaleno, bylo by

vhodné tuto povinnost rozšířit i na další subjekty – zejména pak na osoby, které

výrobky fakticky opatřují obalem.

Za další nedokonalost považuji zejména kontrolu a sankce vyplývající

z porušování zákona. Dle statistik zmíněných v kapitole o odpovědnosti se mi množství

kontrol zdá malé. Vzhledem k tomu, že je ale odvislé od počtu zaměstnanců, se však

nakonec přikláním ke stanovisku, že je v rámci možností dostatečné. Bohužel sankce

jsou pro velké množství kontrolovaných subjektů nemotivující, neboť se jim stále

vyplatí raději zaplatit pokutu, než se vyhnout porušování povinností. Navíc, dle

informací České inspekce životního prostředí, je mnohdy ještě výška pokut snižována

soudem v odvolacím řízení. To ale může být způsobeno nedůsledností v práci správních

orgánů. Z rozhodnutí, resp. odůvodnění správního orgánu, musí být seznatelné důkazy,

které vedly k uložení sankce v určité výši, což bývá někdy problematické.

Domnívám se, že systémy zpětného odběru a využití fungují poměrně

uspokojivě.

Stanovení povinností týkající se osob, které uvádějí obaly na trh a do oběhu, je

z hlediska fungování systému velmi důležité a nezbytné. Přesto soudím, že dodržování

povinnosti fyzických osob komunální odpad odděleně shromažďovat a třídit, je v praxi

problematické kontrolovat nebo vymáhat.

Nedávno došlo opět k otevření problematiky, zda zavést zálohované vratné

obaly i na plastové lahve a plechovky. Osobně by mi zavedení těchto povinností

nevadilo, zůstává i nadále velké množství plastových produktů, které by podléhaly

zpětnému odběru (kelímky od jogurtů, obaly od pracích prostředků). Přesto se

domnívám, že současný systém funguje dobře, tudíž není nutné zavádět systém nový a

to i z hlediska finančních nákladů. Pro povinné osoby by zavedení systému znamenalo

značnou finanční zátěž a zřejmě by to přidělalo práci i některým spotřebitelům.
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Poslední kapitolu jsem věnovala odpovědnosti podle zákona o obalech, která

vychází z principu rozšířené odpovědnosti. Za osoby odpovědné zákon ustanovuje

povinné osoby, tj. výrobce, dovozce, distributory a prodejce. Právě tyto osoby totiž

mohou nejsnáze ovlivnit vlastnosti výrobku, který uvádějí na trh a přijmout taková

opatření vedoucí k omezení negativních dopadů na životní prostředí. Je právě na těchto

osobách, zda zvolí levnější nebo lépe technicky recyklovatelné výrobky, či variantu

vratných obalů.

Domnívám se, že problematika odpadového hospodářství bude hrát i do

budoucna velkou roli, protože nejsme schopni ze dne na den změnit styl současného

života. Do popředí se bude dostávat podpora bezodpadových technologií. Přestože je

nakládání s odpady do značné míry regionální záležitostí, boj za svět bez zbytečného

odpadu, bude vyžadovat těsnější spolupráci všech světových regionů. Z globálního

pohledu je podstatná kontrola nakládání a pohybu nebezpečného odpadu.
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7. Seznam použitých zkratek:

AOS – Autorizovaná obalová společnost

CICPEN – České průmyslové sdružení pro obaly a životní prostředí

ČAOH – Česká asociace odpadového hospodářství

ČR - Česká republika

EEA – Evropská agentura pro životní prostředí

EU – Evropská unie

JEA – Jednotný evropský akt

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

SES – Smlouva o Evropském Společenství
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9. Resumé

Legal regulation of the disposal of packaging and package waste

Key words:

Waste

- Byproduct of each human activity, according to the Waste act any movable thing

which person intends to dispose of or has a duty to dispose of and which is a

defined in Schedule

Packaging

- Any product regardless of used material that is intended for the containment,
protection, manipulation, supply or presentation

Directive

- Type of secondary European legislation, which contains the binding objectives

for member states to be achieved, but the way of incorporation to domestic legal

system demands on each states

I have chosen the topic Legal regulation of the disposal of packaging and

package waste as my Master degree topic, because the waste is one of the most

important problems of modern civilisation and I am really interested in protection of

environment. The purpose of the thesis is to analyse European legislation and Czech

legislation.

The thesis is composed of four chapters. First chapter is devoted to general

introduction to waste and waste package. I used some statistics and the last part I

devoted to actual problematic concerning the Word crisis and its impact on the

secondary raw material market.

The second chapter deals with European law regulation.
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The main part of this chapter concerning the regulation of European Parliament and

council Directive 94/62/EC of 20 December 1994 on packaging and packaging waste

and its novelizations. It contains main goals of legal structure.

Third chapter is about relevant Czech regulation, especially Packaging act. I

explained historical development of waste management in Czech republic, acts dealing

with packaking without environmental impact and principles of waste management.

The main part of thirds chapter is devoted to Packaging act. The Packaging act regulates

the duties of persons in three stages of packaging existence: being a product, used for

packaging, creating waste. The purpose of the Act is to protect the environment by

preventing the generation of packaging waste by reducing the weight, volume and

harmful effects of packaging. I dealed with main definitions, basic duties applicable in

packaging and packaging waste management and authorized packaging company.

The fourth part is devoted to legal responsibility according to Packaging act.

This act is applicable for legal and natural persons carrying on business activities. I

described protective and remedial measures as well as administrative torts of legal

persons and of natural persons operating business.