Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Lucie Šmahová

Téma a rozsah práce: Právní regulace nakládání s obaly a s odpady z obalů

Práce má celkem 63 stran, včetně anglického shrnutí. Rozdělena je do celkem devíti částí, z nichž jádro práce je však obsaženo v částech třetí, resp. druhé, počítáme-li věcný úvod do problematiky, až páté, věnovaných právní úpravě v Evropské unii, právní úpravě v České republice a otázkám právní odpovědnosti ve vztahu k obalům. Jaké část první je označen úvod, části šestou až devátou pak tvoří závěr, seznam použitých zkratk, použitá literatura a anglické shrnutí.

Datum uzavření rukopisu: 15. ledna 2010

Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které nelze považovat za zcela nové, zároveň však zůstává tématem aktuálním. V moderní společnosti tvoří odpady z obalů podstatnou součást odpadů vyprodukovaných domácnostmi (či přesněji komunálního odpadu) a prevence jejich vzniku, resp. právní regulace nakládání s obaly obecně, je tak jedním ze základních nástrojů pro snižování množství tohoto druhu odpadu. Výběr tématu lze hodnotit kladně i z toho důvodu, že je této problematice studenty v diplomových pracích věnována pozornost poměrně zřídka.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za středně náročné. Právní úprava je relativně přehledná, její pochopení a identifikace slabých míst nečiní významnějších problémů. K tématu existuje i dostatek relevantní literatury (alespoň pro jeho zpracování v rozsahu diplomové práce).

Hodnocení práce: Práce celkově hodnotím jako poměrně kvalitní, a to jak po stránce obsahové, tak formální. Autorka prokazuje dobrou znalost pojednávané problematiky, při jejím zpracování usiluje o komplexní přístup a její výklad – přestože z hlediska struktury jen málo originální – je srozumitelný a logický. Drobné formální výtky bych směřovala k úpravě textu, kdy za vhodnější bych považovala standardně používané zarovnání na střed, a k absenci názvů příslušných institucí a databází u doménových adres v seznamu internetových zdrojů (str. 59). Doporučila bych též volbu jiného klíčového slova než „directive“, např. „environmental protection“ (str. 62). Z hlediska obsahového bych práci vytkla především značnou popisnost, která souvisí s již výše zmíněným analytickým přístupem dle tradičního schématu „věcný úvod-evropská právní úprava-česká právní úprava“ a místy jistou povrchnost. Na druhou stranu oceňuji snahu o kritický přístup, který se prolíná celou prací a prokazuje autorčin zájem o pojednávané téma.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Orgány státní správy na úseku právní regulace obalů.
2. V případě, že jeden balený výrobek uvádí jedna osoba v České republice na trh a druhá do oběhu (distributor – maloobchodní prodejce), která z nich je ve vztahu k tomuto výrobku nositelem povinností zpětného odběru a využití odpadu z obalů?

V Praze dne 23. března 2010

JUDr. Karolína Závorská, Ph.D.
oponent diplomové práce